
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO PREVENZIONE CORRUZIONE, TRASPARENZA
                              

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1154  del  18/07/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore MERCANDETTI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MERCANDETTI MARINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Acquisizione di servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa. Individuazione e nomina del responsabile unico del
progetto (RUP)

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00420 24/07/2023

 



Oggetto: Acquisizione di servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa. Individuazione e 

nomina del responsabile unico del progetto (RUP). 

 

IL DIRETTORE  

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e in 

particolare, l’articolo 24 che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio 

regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale 9 febbraio 2022, n. A00138 del (Istituzione delle 

aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

PRESO ATTO che la direzione del servizio Prevenzione della corruzione, Trasparenza risulta allo 

stato vacante; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 con cui l’Ing. Vincenzo 

Ialongo è stato designato allo svolgimento delle funzioni vicarie di Segretario generale del Consiglio 

regionale; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 23 marzo 2023, n. U00004 (Adozione del 

Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 - 2024 del Consiglio regionale del 

Lazio.) e, in particolare, l’Allegato A (Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023 

– 2024) - Scheda 2 (Elenco degli acquisti del programma) alla stessa, che prevede tra gli acquisti da 

effettuare per il biennio 2023-2024 anche i servizi informativi e giornalistici, con relativa stima della 

spesa di acquisizione per il primo e il secondo anno e per l’annualità successiva, nonché l’indicazione 

del Responsabile del procedimento, dott.ssa Carla Ercoli, che si intende sostituire; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici), di seguito nel documento: “Codice”; 

VISTO l’articolo 15, co. 1, del Codice il quale dispone che “nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e 

per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

RICHIAMATO, altresì, il co. 4 dell’art. 15 del Codice il quale prevede che l’Amministrazione può 

nominare, ferma restando l’unicità del RUP, “un responsabile di procedimento per le fasi di 

programmazione, progettazione ed esecuzione e un responsabile di procedimento per la fase di 

affidamento”; 

VISTO l’Allegato I.2 del Codice, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP 

necessarie ai fini della nomina; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 16, co. 3 del Codice, compete al personale comunicare 

all’amministrazione ogni ipotesi di conflitto di interesse, astenendosi dal partecipare alla procedura 

di aggiudicazione e all’esecuzione; 

 

Pagina  2 / 3

Atto n. A00420 del 24/07/2023



RITENUTO, pertanto, individuare e nominare, ai sensi dell’art. 15 del Codice, per lo svolgimento 

delle procedure concernenti l’acquisizione di servizi informativi e giornalistici da agenzie di stampa 

la dott.ssa Simonetta Isgrò, titolare della P.O. “Supporto amministrativo alle attività della 

comunicazione istituzionale e dell’ufficio stampa” nell’ambito dell’Area “Relazioni con il pubblico, 

Comunicazione, Stampa”- Servizio “Prevenzione della corruzione Trasparenza”, quale Responsabile 

Unico del Progetto (RUP), nonchè Responsabile per la fase di programmazione, progettazione ed 

esecuzione, in quanto in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del Codice stesso, in sostituzione 

della dott.ssa Carla Ercoli; 

RITENUTO di individuare la medesima dipendente, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 

411 bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, anche come “persona 

autorizzata al trattamento dei dati personali” a essa relativi; 

RITENUTO, altresì, di individuare l’Area “Gare, Contratti” quale struttura Responsabile per la fase 

di affidamento dell’acquisizione dei servizi in oggetto, in quanto in possesso dei requisiti di cui 

all’allegato I.2 del Codice stesso; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive 

modifiche; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione  

1. di individuare e nominare, ai sensi dell’art. 15 del Codice, per lo svolgimento delle procedure 

concernenti l’acquisizione dei servizi di cui trattasi, la dott.ssa Simonetta Isgrò, titolare della 

P.O. “Supporto amministrativo alle attività della comunicazione istituzionale e dell’ufficio 

stampa” nell’ambito dell’Area “Relazioni con il pubblico, Comunicazione, Stampa”- Servizio 

“Prevenzione della corruzione Trasparenza”, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), 

nonchè Responsabile per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione, in quanto 

in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del Codice stesso, in sostituzione della dott.ssa 

Carla Ercoli; 

2. di individuare la medesima dipendente, in conformità con le previsioni di cui all’articolo 411 

bis, comma 3 del regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, anche come “persona 

autorizzata al trattamento dei dati personali” a essa relativi;  

3. di individuare l’Area “Gare, Contratti”, quale struttura Responsabile per la fase di affidamento 

dell’acquisizione dei servizi in oggetto, in quanto in possesso dei requisiti di cui all’allegato 

I.2 del Codice stesso; 

4. di trasmettere il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, alla funzionaria di cui al 

punto 1., alla Segreteria generale, al Servizio Amministrativo e al Servizio Tecnico; 

5. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

istituzionale del Consiglio regionale del Lazio. 

Per il Direttore 

Il Segretario generale Vicario 

Ing. Vincenzo Ialongo 

Pagina  3 / 3

Atto n. A00420 del 24/07/2023


